
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 19 dicembre 2023, n. T00267

Incarico di Direttore della Direzione regionale "Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità,
servizio civile". Nomina della Commissione ai sensi dell'Allegato H del r.r. n. 1/2002.

21/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



OGGETTO: Incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della 

famiglia, pari opportunità, servizio civile”. Nomina della Commissione ai sensi dell’Allegato H del 

r.r. n. 1/2002. 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

Su proposta dell’Assessore al Personale, Polizia locale, Enti locali, Sicurezza urbana; 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”;  

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e, in particolare, l’allegato “H”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’articolo 53; 

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese nel settore bancario”, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 e, in particolare, l’articolo 7, commi 1 e 2; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165” e successive modificazioni, in particolare, l’articolo 2, comma 3, e l’articolo 7; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2014, n. 33 “Adozione del codice di 

comportamento del personale della Giunta regionale e delle agenzie regionali”; 

 

VISTA la legge n. 56 del 19 giugno 2019 “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 

amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo”; 

 

VISTI 

 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”, che, 

ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

21/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

- l’art. 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa; 

- la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

- la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Documento tecnico di 

accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Bilancio finanziario 

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

- la nota del Direttore generale prot. n. 866060 del 1° agosto 2023 con la quale sono fornite le 

indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025; 

- la legge regionale 30 ottobre 2023, n. 16, recante: “Rendiconto generale della Regione Lazio per 

l'esercizio finanziario 2022”; 

- la deliberazione del Consiglio regionale 15 novembre 2023, n. 15 concernente: “Bilancio 

consolidato della Regione Lazio ai sensi dell'articolo 68 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) - esercizio 2022”; 

 

ATTESO che, ai sensi del paragrafo “C”, del predetto allegato “H” al r.r. n.1/2002, ai fini del 

conferimento dell’incarico di Direttore di Direzione regionale, il responsabile del ruolo provvede 

all’inoltro delle candidature pervenute, alla scadenza del termine di presentazione delle stesse, alla 

Commissione appositamente nominata con decreto del Presidente della Regione e composta dal 

Direttore Generale e da due membri esterni, scelti, nel rispetto delle quote di cui all’articolo 57, 

comma 1, lettera a), del d.lgs. 165/2001, tra dirigenti apicali delle amministrazioni pubbliche, 

professori di prima fascia di università pubbliche o private nonché tra esperti di comprovata 

qualificazione, designati nel rispetto delle norme dei rispettivi ordinamenti di settore; 

 

VISTO l’avviso interno di ricerca di professionalità per il conferimento dell’incarico di Direttore 

della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, servizio 

civile”, pubblicato sull’Intranet regionale in data 24 novembre 2023; 

 

CONSIDERATO che, in data 1° dicembre 2023, sono scaduti i termini per la presentazione delle 

candidature per il conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche 

giovanili e della famiglia, pari opportunità, servizio civile” e conseguentemente è necessario 

procedere alla nomina della Commissione preposta alla valutazione delle candidature pervenute; 

 

DATO ATTO che, con nota prot. n. 1416672 del 6 dicembre 2023, il Presidente della Regione Lazio, 

in applicazione del citato regolamento regionale 1/2002, ha individuato quali componenti della 

Commissione per la valutazione delle candidature pervenute per il conferimento dell’incarico di 

21/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, 

servizio civile”: 

 

- dott. Alessandro Ridolfi – Direttore generale; 

- dott.ssa Silvia Quattrociocche - Direttore generale Università degli Studi di Roma Tor Vergata; 

- prof. avv. Franco Paparella - Professore Ordinario presso il Dipartimento di Diritto ed economia 

delle attività produttive Sapienza Università di Roma; 

 

VISTI i curricula vitae dei componenti sopra citati. 

 

VISTE le dichiarazioni sostitutive di certificazione, rilasciate, ai sensi della normativa vigente, dalla 

dott.ssa Silvia Quattrociocche e dal prof. avv. Franco Paparella; 

DATO ATTO che:  

- sono state avviate le verifiche di assenza di cause ostative di cui alla normativa vigente e che, 

con note prot. nn. 1449376 del 13 dicembre 2023 e 1344158 del 22 novembre 2023, sono state 

inviate all’Ufficio del Casellario giudiziale della Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Roma, rispettivamente, la richiesta del certificato del casellario giudiziale e dei carichi pendenti 

relativi alla dott.ssa Silvia Quattrociocche e al prof. avv. Franco Paparella; 

- l’accertamento di eventuali cause ostative, ai sensi della normativa vigente, determina ipso iure 

la decadenza dall’incarico; 

 

PRESO ATTO che l’incarico sarà svolto a seguito dell’acquisizione dell’autorizzazione allo 

svolgimento dello stesso, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001;  

  

CONSIDERATO che, sulla base della documentazione presentata e di quella acquisita agli atti 

dell’ufficio, non emergono, allo stato, cause ostative ai fini del conferimento degli incarichi di 

componenti della Commissione di valutazione delle candidature pervenute per il conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari 

opportunità, servizio civile”, fermo restando che l’esito dell’istruttoria non solleva in alcun modo i 

dichiaranti dalle responsabilità previste ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 

in caso di dichiarazioni mendaci; 

 

RITENUTO di individuare quale segretario verbalizzante, la dott.ssa Monnalisa Iacuitto e quale 

segretario supplente la dott.ssa Maria Tiziana Di Giovanni, funzionari della Direzione Regionale 

Affari Istituzionali e Personale; 

 

RITENUTO di applicare ai componenti esterni della Commissione, nominata per la valutazione delle 

candidature pervenute per il conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione regionale 

“Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, servizio civile”, il trattamento 

economico previsto dal r.r. n. 1/2002, allegato “L”, punto 6 “Compensi”, in base al quale: “A ciascun 

componente esterno all’amministrazione regionale delle commissioni esaminatrici di concorso viene 

corrisposto un compenso base pari a € 400,00. Il compenso previsto dal comma 1 è aumentato del 

20 per cento per i presidenti delle commissioni esaminatrici. Ai componenti delle commissioni 

esaminatrici esterni all’amministrazione regionale, compete un gettone di presenza, per ogni 

giornata di effettiva partecipazione alle sedute, di importo pari a € 150,00”; 

 

DATO ATTO che la partecipazione alla Commissione sia dei componenti interni che dei funzionari 

regionali è a titolo gratuito;  

 

RITENUTO quindi:  

21/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



- di nominare il dott. Alessandro Ridolfi, la dott.ssa Silvia Quattrociocche e il prof. avv. Franco 

Paparella, quali componenti della Commissione per la valutazione delle candidature pervenute 

per il conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche 

giovanili e della famiglia, pari opportunità, servizio civile”; 

 

- di stabilire che l’incarico di componente della predetta Commissione decorre dalla data di 

adozione del presente atto;  

  

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che integralmente si intendono richiamate: 

- di nominare il dott. Alessandro Ridolfi, la dott.ssa Silvia Quattrociocche e il prof. avv. Franco 

Paparella, quali componenti della Commissione per la valutazione delle candidature pervenute 

per il conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche 

giovanili e della famiglia, pari opportunità, servizio civile”; 

 

- di nominare segretario verbalizzante la Dott.ssa Monnalisa Iacuitto e quale segretario supplente 

la dott.ssa Maria Tiziana Di Giovanni, funzionari della Direzione Regionale “Affari Istituzionali 

e Personale”; 

 

- di stabilire che l’incarico di componente della predetta Commissione decorre dalla data di 

adozione del presente atto e, in applicazione dei principi di economicità, di efficacia e di 

speditezza dell’azione amministrativa, avrà termine con l’individuazione del soggetto incaricato 

quale Direttore della Direzione “Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, 

servizio civile”; 

 

- di corrispondere il compenso previsto dal r.r. n. 1/2002, allegato “L”, punto 6, ai componenti 

esterni della Commissione in parola; 

 

- di stabilire che la partecipazione alla Commissione sia dei componenti interni, che dei funzionari 

regionali è a titolo gratuito; 

 

- di demandare alla Direzione Regionale Affari Istituzionali e Personale gli adempimenti necessari 

per i conseguenti impegni di spesa, prenotazioni di impegno e liquidazioni, a valere sul capitolo 

U0000S15900 del bilancio regionale, a copertura degli emolumenti afferenti i suddetti incarichi. 

 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di centoventi giorni. 

  

 

Il Presidente 

 Francesco Rocca 

21/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102


